
DETERMINAZIONE N. 85/2023 

OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e del Direttore dell’esecuzione 
(DE) per la stipula del Contratto, a seguito dell’aggiudicazione della gara a procedura aperta, indetta 
dalla Consip per conto di AgID, ai sensi dell’art. 60 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’acquisizione dei 
servizi essenziali alla gestione, manutenzione e supporto delle infrastrutture condivise SPC per AgID 
(ID 2572 - pubblicata su GUUE n. s-132 12/07/2022 e su GURI n. 82 15/07/2022).

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei 
rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 
giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella 
legge n. 134 del 7 agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto 
legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 
22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di organizzazione 
dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché, da ultimo, le modifiche approvate con decreto del Ministro per 
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri 
per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla 
Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 
176/2022; 

VISTO il Decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 
16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO l’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 1994, n. 
444, a norma del quale gli organi amministrativi non ricostituiti nei termini sono prorogati per non 
più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo; 

VISTA la DT DG n. 24 del 19 gennaio 2023, concernente la continuità nella gestione dell’Agenzia e 
nel perseguimento degli obiettivi istituzionali da parte del Direttore Generale, a far data dal 20 gennaio 
2023 e per non più di quarantacinque giorni, per l’adozione degli atti di ordinaria amministrazione 
nonché degli atti urgenti e indifferibili; 



VISTA la DT DG n.206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della DT DG n. 580 del 27 ottobre 2021, di 
“Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla DT DG n. 328 del 29 
novembre 2022; 

CONSIDERATO che l’Agenzia ha predisposto nel dicembre del 2014 la gara per l’affidamento della 
progettazione e realizzazione delle Infrastrutture Condivise SPC, tra cui la rete privata della PA, 
denominata QXN, per ottemperare al comma 2 dell’art. 81 del CAD allora vigente; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni nella Legge 7 agosto 
2012, n. 135, (articolo 4, comma 3, quater) è stato disposto che spettasse alla Consip il ruolo di centrale 
di committenza per le procedure di gara connesse alle Reti telematiche delle pubbliche amministrazioni 
e al Sistema pubblico di connettività; 

CONSIDERATO l’art. 76 bis, comma 1, del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice Amministrazione 
Digitale, C.A.D. e ss.mm.ii), introdotto dall'articolo 59, comma 2, del D.lgs. 26 agosto 2016, n. 179 che ha 
previsto che “i costi relativi alle infrastrutture nazionali per l'interoperabilità sono a carico dei fornitori, 
per i servizi da essi direttamente utilizzati e proporzionalmente agli importi dei relativi contratti di fornitura 
e una quota di tali costi è a carico delle pubbliche amministrazioni relativamente ai servizi da esse utilizzati. 
L'eventuale parte del contributo di cui all'articolo 18, comma 3, del decreto legislativo 1° dicembre 2009, 
n. 177, che eccede la copertura dei costi diretti e indiretti, comprensivi di rimborsi per eventuali attività
specificamente richieste dalla Consip ad AgID in relazione alle singole procedure, sostenuti dalla stessa
Consip per le attività di centrale di committenza di cui all'articolo 4, comma 3-quater, del decreto-legge 6
luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, è destinata a parziale
copertura della quota dei costi relativi alle infrastrutture nazionali gestite da AgID”;

CONSIDERATO che alla luce del contesto brevemente richiamato la gestione delle infrastrutture condivise 
SPC è assicurata attualmente tramite il Contratto per l’affidamento della progettazione, realizzazione, 
fornitura, manutenzione e gestione delle infrastrutture condivise del Sistema Pubblico di Connettività, 
CIG: 6049538CAC, stipulato il 5 agosto 2016 (a seguito della Gara comunitaria a procedura aperta 
pubblicata sulla GUUE n. S-243 del 17/12/2014 e sulla GURI n. 144 del 17/12/2014) in esito alla 
Determinazione n. 165 del 7 luglio 2016, prorogato poi fino al 24 maggio 2023, in forza della 
Determinazione n. 502 del 30 luglio 2021 (integrata con la Determinazione n. 561 del 16 ottobre 2021), 
cui sono seguite, la Determinazione nr. 85 del 27 marzo 2022, che aveva nominato il Dott. Marino Di Nillo, 
quale Responsabile unico del procedimento e la Dott.ssa Alessandra Antolini, quale Direttore 
dell’esecuzione, seguita dalla successiva Determinazione n. 222 del 25 luglio 2022, che si è resa necessaria, 
per sostituire nel ruolo di RUP l’Ing. Letizia Leo (a seguito della indisponibilità momentanea del Dott. 
Marino Di Nillo);  

CONSIDERATO che in linea con il citato D.L. 6 luglio 2012, n. 95 – Legge 7 agosto 2021, n. 135, ai fini 
dell’individuazione del nuovo fornitore dei servizi applicativi delle infrastrutture condivise SPC, a seguito 
della comunicazione tracciata al protocollo AgID con il n. 9025 del 26 aprile 2021 la Consip S.p.A., con la 
Determinazione a contrarre del 9 giugno 2022,  ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ha 
pubblicato la gara a procedura aperta per l’acquisizione, per 36 (trentasei) mesi (estendibili di ulteriori 12) 
dei servizi per la gestione, manutenzione e supporto delle Infrastrutture condivise SPC, per assicurare ad 
AgID, in particolare, i seguenti servizi:  di Certificazione (SPKI); di Gestione del Repertorio Nazionale dei 
Dati Territoriali (RNDT);  indice dei domicili digitali della Pubblica Amministrazione e dei Gestori di Pubblici 
Servizi (IPA); Indice dei Gestori di Posta Elettronica Certificata (IGPEC); Servizio di predisposizione e 
gestione della infrastruttura; 



CONSIDERATO che successivamente la Consip, il 17 giugno 2022 ha dovuto procedere a pubblicare sul 
proprio sito un avviso di annullamento della procedura citata, rendendo noto ad AgID, con comunicazione 
acquisita al prot. AgID con il n. 12415 del 20 giugno 2022, di aver provveduto al ritiro e annullamento in 
auto-tutela del bando della procedura di gara per l’acquisizione dei servizi di gestione, manutenzione e 
supporto delle Infrastrutture condivise SPC (ID Sigef 2477, CIG92566068EA), stante l’opportunità e la 
necessità di prevedere un ampliamento del massimale della gara stimato; 

CONSIDERANDO che, a seguito dell’Appunto della Direzione Pubblica Amministrazione e Vigilanza del 24 
giugno 2022 e della Determinazione n. 186 del 29 giugno 2022, alla luce di quanto sopra, AgID ha 
provveduto ad autorizzare la Consip a pubblicare ex novo la procedura di gara, per conto di AgID, per 
l’acquisizione dei servizi di gestione, manutenzione e supporto delle Infrastrutture condivise SPC, per un 
importo a base di gara di € 6.373.582,54, IVA esclusa (comprensivo dell’opzione di estensione per un 
ulteriore quarto anno di esecuzione dei  servizi, per un importo pari a € 1.548.395,64 IVA esclusa), pari a 
€ 7.775.770,69 IVA inclusa, imputando sulle voci di budget indicate dall’Ufficio competente sia l’importo 
massimo a base di gara che quanto dovuto in via eventuale per tutti gli oneri connessi alla procedura di 
gara, per un importo complessivo massimo stimato di € 7.808.438,61 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che, a  seguito dell’espletamento  della procedura della Gara  in oggetto, pubblicata su 
GUUE n. S-132 12/07/2022 e su GURI n. 82 15/07/2022, (https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-
avvisi/ gara-servizi-di-gestione-manutenzione-e-supporto-delle-infrastrutture-condivise-spc-per-agid-0) 
con lettera inviata il 19/9/2022, la Consip ha comunicato all’RTI Fastweb S.p.A. (mandataria) - Sistemi 
Informativi S.r.l. (mandante) l’aggiudicazione definitiva non efficace, richiedendo allo stesso RTI di 
presentare la documentazione propedeutica alla stipula e comunicando poi, verificata la documentazione 
richiesta, l’aggiudicazione definitiva efficace della gara, con successiva lettera inviata il 19/10/2022); 

VISTA la Nota della Consip del 27 gennaio 2022, acquisita al protocollo AgID con il n. 1012 che, nel dare 
conferma dell’esito positivo dei controlli svolti ex art. 80 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che 
provvederà alla pubblicazione dell’esito della gara, in linea con l’art. 72 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:  
− chiede ad AgID di voler comunicare a Consip la data di stipula del contratto, precisando che lo svincolo

della garanzia provvisoria avverrà al momento della sottoscrizione dello stesso, ai sensi dell’art. 93,
comma 6, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

− precisa che il Responsabile Unico del Procedimento nominato dalla stessa Consip, ai sensi dell'art. 31
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché il Responsabile del Procedimento nominato ex art. 2 del D.L. n.
76/2020 (convertito con Legge n. 120/2020), hanno esaurito i propri compiti, con l'individuazione dei
concorrenti aggiudicatari e l’invio della documentazione per la stipula del contratto;

− rammenta la necessità di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del
Direttore dell’esecuzione e alla stipula del contratto che assicurerà i servizi di gestione, manutenzione
e supporto delle infrastrutture condivise SPC;

VISTO l’Appunto della Direzione Progetti e Piattaforme, Area “Qualificazione e accreditamento” acquisita 
al prot. AgID con il n. 2235 del 20 febbraio 2023, (ufficio ora competente, a seguito della rimodulazione 
dell’assetto organizzativo disposta con la citata DT DG n. 328 del 29 novembre 2022, che ha trasferito il 
servizio “Gestione servizi e piattaforme condivise” dall’Area “Gestione servizi infrastrutturali” all’Area 
“Qualificazione e accreditamento”), con cui, alla luce delle competenze richieste, delle attività da svolgere 
e degli incarichi assegnati, propone di nominare il Dott. Antonio Rotundo quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) e la Dott.ssa Alessandra Antolini quale Direttore dell’esecuzione (DE) con incarico di 
curare tutto quanto occorra alla stipula del contratto che assicurerà i servizi di gestione, manutenzione e 
supporto delle infrastrutture condivise SPC; 

https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/%20gara-servizi-di-gestione-manutenzione-e-supporto-delle-infrastrutture-condivise-spc-per-agid-0
https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/%20gara-servizi-di-gestione-manutenzione-e-supporto-delle-infrastrutture-condivise-spc-per-agid-0


CONSIDERATO che sono state acquisite le dichiarazioni di accettazione incarico e assenza di situazioni di 
conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di astensione, previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 
e 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall’art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 unitamente ai CV, per il 
RUP e DE proposti;  

CONSIDERANDO: 
− il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022-2024, adottato con Determinazione n. 119 del 28 aprile

2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione del
12 aprile 2020 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2020) e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei
Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 12 agosto 2022,
registrato al n. 2929 del 26 agosto 2020, presso l’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità
amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

− la Determinazione n. 17/2023 del 18 gennaio 2023 di “Autorizzazione alla gestione provvisoria del
budget 2023” con cui si autorizza la gestione provvisoria dal 1° gennaio 2023 al 30 aprile 2023 fissando
i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero
alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento”;

CONSIDERATO che con la già citata Determinazione n. 186/2022 del 29 giugno 2022: 
− si era già previsto di imputare in via prudenziale sulle voci di budget indicate dall’Ufficio competente

sia l’importo massimo a base di gara che quanto dovuto in via eventuale per tutti gli oneri connessi alla
procedura di gara, per un importo complessivo massimo stimato di € 7.808.438,61 IVA inclusa, da
precisare nel prosieguo;

− si era precisato che l’iniziativa è sostanzialmente coerente con i fabbisogni di acquisto di beni e servizi
a suo tempo inseriti nel Programma acquisti vigente, approvato ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n.
50/2016 e ss.mm. e ii. con la determina n. 579 del 25 ottobre 2021 (Allegato 7 – “007 AREA SOLUZIONI
PA_PIANIFICAZIONE NUOVI ACQUISTI 2022 e 2023, FONDI AGID 20211007”, all’interno delle necessità
manifestate come “Massimale stimato per la nuova gara Infrastrutture Condivise SPC di prossima
pubblicazione”);

Tutto ciò premesso, visto e considerato e stante l’urgenza di procedere 

DETERMINA 

1. Di procedere, alla luce delle competenze richieste, delle attività da svolgere e degli incarichi  assegnati, 
alla nomina del Dott. Antonio Rotundo quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e della
Dott.ssa Alessandra Antolini quale Direttore dell’esecuzione (DE) con l’incarico di curare tutto quanto
occorra alla stipula del contratto che assicurerà i servizi di gestione, manutenzione e supporto delle
infrastrutture condivise SPC e di darne tempestiva comunicazione alla Consip S.p.A.;

2. Di procedere all’aggiornamento del programma acquisti vigente e incaricare il sig. Daniele Ceccaroni
per le pubblicazioni previste sul sito del MIT;

3. Di incaricare il Dott. Antonio Florio, in forza della DT DG n. 20/2023, di pubblicare la presente
determinazione sul sito web istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

 ing. Francesco Paorici 


		2023-03-03T08:36:22+0100
	FRANCESCO PAORICI




